
    D.S.G. n__237_____/2024

REPUBBLICA ITALIANA

                             
REGIONE SICILIANA

PRESIDENZA DELLA REGIONE

_____________
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITÀ DI BACINO 

DEL DISTRETTO IDROGRAFICO SICILIA

AREA 2 – AFFARI GENERALI

NOMINA RAPPRESENTANTE DEI LAVORATORI PER LA SICUREZZA (R.L.S.)

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con 

il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n.19/2008. 
Rimodulazione degli assetti  organizzativi dei Dipartimenti regionali  di cui all'articolo 49, 
comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9; 

VISTO il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.118,  recante:  “Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi di  bilancio delle Regioni,  degli  enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e  
ss.mm. e ii.;

VISTO il  Testo  Coordinato  delle  norme  in  materia  di  Bilancio  e  di  Contabilità  applicabili  alla  
Regione Siciliana approvato con Decreto Presidenziale 17 marzo 2004;

VISTO la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la  
funzionalità dell'azione amministrativa”;

VISTO la legge regionale n. 1 del 16 gennaio 2024 “Legge di stabilità regionale 2024 – 2026”;
VISTO la legge regionale n. 2 del 16 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana  

per il triennio 2024-2026”;
VISTO la Delibera di Giunta di Governo n. 15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della  

Regione  2024  –  2026.  D.Lgs  ,n.  118  del  23  giugno  2011  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni, Allegato 4/1 - 9.2 Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, 
Bilancio finanziario gestionale , Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTO l’articolo 3 della L.R. 8 maggio 2018 n. 8, con cui è stata istituita l’Autorità di Bacino del  
distretto idrografico della Sicilia; 

 VISTO il D.P.R. n. 4 del 12 febbraio 2019 che approva il  Regolamento attuativo dell’articolo 3, 
commi 6 e 7 della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8, istitutivo dell’Autorità di Bacino del 
Distretto Idrografico della Sicilia; 

VISTO il D.P. Reg. n.6 del 4 gennaio 2022 con il quale, in esecuzione della deliberazione della  
Giunta regionale n. 597 del 29/12/2021, all’Ing. Leonardo Santoro, dirigente di terza fascia 
dell'amministrazione  regionale,  è  stato  conferito,  l'incarico  di  Segretario  Generale 
dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia per la durata di anni cinque;

VISTO il DSG n. 165 del 08.06.2022 con il quale è stato conferito, a decorre dal 16 giugno 2022,  
l’incarico  di  Dirigente  Responsabile  dell’Area  2  -  “Affari  Generali”  al  Dott.  Raffaele 
Maurizio Greco;

VISTO il CCRL del personale con qualifica dirigenziale della Regione Siciliana e degli enti di cui  
all’art. 1 della L.R. n. 10/2000;

VISTO l’articolo 8, della legge regionale n. 10 del 15 maggio 2010 - Funzioni dei dirigenti, che 
prevede  in  particolare  che  i  Dirigenti:  comma  b)  “curano  l'attuazione  dei  progetti  e  le 
gestioni ad essi assegnati dai responsabili degli uffici dirigenziali generali; adottano i relativi  
atti e provvedimenti amministrativi, con l'esercizio dei poteri di spesa e di acquisizione delle 
entrate”,  comma c)  “[…] esercitano fra  gli  altri  […] i  compiti  delegati  dai  Dirigenti  di  
massima  dimensione”,  comma  e)  “gestiscono  il  personale  e  le  risorse  finanziarie  e  
strumentali assegnate ai propri uffici”;

VISTO  il D.S.G. n. 179 del 16/06/2022 – di "Attribuzione Capitoli” – con la quale, il dott. Raffaele 
Maurizio Greco, nella qualità di Dirigente dell’Area 2 è stato delegato ad adottare tutti gli  
atti  aventi  refluenza  e  natura  contabile,  quali  accertamenti,  prenotazioni,  impegni  e 
liquidazioni;



    D.S.G. n__237_____/2024

CONSIDERATO che le  competenze e  le funzioni  attribuite  all’Area  2- Affari  Generali-  del  Dipartimento 
Regionale dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia;

VISTO che con il D.D.G. n°15 del 10/02/2022 del Segretario Generale dell’Autorità di Bacino, di  
nomina a R.S.P.P. del Dipartimento il Geom. Pietro La Placa e A.S.P.P. e la Sig.ra Annapina 
Tramontana per la sede di Catania;

CONSIDERATO che ai sensi e per gli effetti ed in ottemperanza all’art. 2, comma 1, lettera i, e all’art. 47 
comma 4 del D.Lgs. 81/2008 (Aziende o Unità Produttive con più di n. 15 e non superiori a 
n. 200 lavoratori), si riscontra la necessità di designare il  “Rappresentante Dei Lavoratori 
Per La Sicurezza (R.L.S.)”, che è eletto dai lavoratori dell’azienda al loro interno;

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area Affari Generali, con funzioni delegate di “Datore di Lavoro”, ha 
invitato le OO.SS. più rappresentative, come previsto dal citato art. 47, del D.Lgs. 9/04/2008 
n. 81, di fare conoscere, se sono già presenti all’interno del Dipartimento, rappresentanze 
sindacali disponibili e con i requisiti necessari, a ricoprire il ruolo di R.L.S.;

RITENUTO che, in assenza riscontro all’invito rivolto alle OO.SS., di cui al paragrafo precedente, si è  
proceduto alla votazione da parte del personale “avente diritto” di tutte le sedi dell’Autorità 
di Bacino del Distretto Idrografico Sicilia”, per la elezione del “RAPPRESENTANTE DEI 
LAVORATORI PER LA SICUREZZA (R.L.S.)”;

VISTA la nota Prot. n. 2427 del 31.01.2024, con la quale si nominano come Presidente del seggio il  
Dott. Raffaele Greco e come Segretario il funzionario Pietro La Placa, e congiuntamente, in 
ottemperanza all’art.  2,  comma 1,  lettera i,  e  art.  47,  del  D.Lgs.  9 aprile 2008 n.  81,  si  
dispone lo scrutinio in data 15 febbraio 2024 delle schede e la redazione del relativo verbale  
di ratifica del risultato delle votazioni per le elezioni del “Rappresentante dei Lavoratori per 
la Sicurezza”,  effettuate nei  tre giorni  precedenti  al  15.02.2024 da tutto il  personale del 
comparto avente diritto presso le sedi dell’Autorità di Bacino, tramite scheda di votazione in 
formato PDF e trasmessa via mail al Dirigente dell’Area Affari Generali;

VISTO il Verbale di scrutinio delle Schede di Votazione Prot. N. 3808 del 15.02.2024, chiuso alle 
ore 13:00 in pari data, con il quale si certifica il seguente risultato: 
“Lavoratori aventi diritto di voto di questo seggio presso le sedi dell’Autorità di Bacino:  
N° dipendenti: 94 - Votanti n. 49 - schede valide TUTTE; hanno ricevuto voti: 

RITENUTO che per quanto sopra, sulla base dello scrutinio delle schede pervenute, si evince che avendo 
ricevuto il maggior numero di preferenze dai votanti, si proclama e si propone per la nomina,  
ai  sensi  dell’art.  47  del  D.Lgs  81/2008  e  ss.mm.ii.,  il  Geom. Guaresi  Filippo  nato  a 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX e residente a XXXXXXX, in servizio presso il Servizio 4, sede 
di Palermo Via Bonsignore dell’Autorità di Bacino, con la qualifica di Funzionario C/2, ed in possesso 
dei requisiti necessari, al ruolo di “Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza”;

DECRETA
Le motivazioni in premessa si intendono integralmente riportate e trascritte.

ART.1
Si approva il Verbale di scrutinio delle Schede di Votazione Prot. N. 3808 del 15.02.2024, con il quale, in base al risultato 
delle votazioni di cui alle premesse, avendo ricevuto il maggior numero di preferenze dai votanti, si propone per la nomina il  
Geom. Guaresi Filippo, in servizio presso il Servizio 4, sede di Palermo Via Bonsignore dell’Autorità di Bacino, con la 
qualifica  di  funzionario  C/2,  essendo  in  possesso  dei  requisiti  necessari  a  ricoprire  il  ruolo  di  “Rappresentante  dei 
Lavoratori per la Sicurezza”.

ART.2
E’  nominato,  ai  sensi  dell’art. 47  del  D.Lgs  81/2008  e  ss.mm.ii.,  il  Geom.  Filippo  Guaresi,  nato  a 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXZX e residente a XXXXXXX, “Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza”, in 
servizio presso il Servizio 4, sede di Palermo , con la qualifica di Funzionario C/2, ed in possesso dei requisiti necessari,  
dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, per l’assolvimento dei compiti di cui all’art. 47 e dell’art. 50 
del medesimo D.Lgs n.81/2008. Il Geom. Filippo Guaresi è, altresì, tenuto al segreto in ordine ai processi lavorativi di cui  
verrà a conoscenza nell’esercizio delle funzioni, giusto l’art.47, comma 2 del Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81.

ART.3
L’assunzione delle funzioni di cui al precedente Art. 2, sulla base del presente atto, decorre dalla data di accettazione della  
nomina e sottoscritta in calce al presente Decreto, per l’incarico di Rappresentanza dei Lavoratori per la Sicurezza, che ha la 
durata di tre anni e che, nel caso di dimissioni, sarà sostituto dal primo dei non eletti delle votazioni. Avverso la presente  
nomina è ammesso ricorso nei termini e con le modalità previste dalla normativa vigente, da chiunque ne abbia interesse.

GUARESI FILIPPO n. _34_ 
PEPE D. FABIO n. __9_ 
RUVUTUSO GRAZIELLA n. __6_ 



    D.S.G. n__237_____/2024

ART.4
Il dipendente nominato di cui all’Art1, è onerato di partecipare ad un corso di FORMAZIONE/AGGIORNAMENTO della 
durata di almeno 32 ore.

ART.5
Le risultanze del presente decreto, ai sensi dell’art 18, c.1 lettera a del  D.Lgs 81/2008 e ss.mm.ii., sono comunicate 
all’I.N.A.I.L.

ART.6
Il  presente  decreto,  non soggetto a  registrazione,  sarà  pubblicato per  esteso  sul  sito  istituzionale  del  Dipartimento in  
ossequio al comma 5 dell’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21, come modificato dall’art. 98 comma 6 della L.R. 07 
maggio 2015, n. 9.
Palermo, 22/02/2024
      
                             Il Dirigente dell’Area 2

   Dott. Raffaele Greco
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice
  dell'Amministrazione Digitale e normativa connessa

IL SEGRETARIO GENERALE 
                       SANTORO

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice
  dell'Amministrazione Digitale e normativa connessa

       
   PER ACCETTAZIONE DELL’INCARICO
                     L’Istruttore Direttivo
                   Geom. Filippo Guaresi

ORIGINALE AGLI ATTI DELL’UFFICIO


